[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ГЛАЗОВСКИЙ РАЙОН»

«ГЛАЗ ЁРОС» МУНИЦИПАЛ КЫЛДЫТЭТЛЭН АДМИНИСТРАЦИЕЗ

                             (АДМИНИСТРАЦИЯ ГЛАЗОВСКОГО РАЙОНА)

   (ГЛАЗ ЁРОСЛЭН АДМИНИСТРАЦИЕЗ)
                                 ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	02 марта 2016 года
	                                                          №34

О комиссии по предупреждению и ликвидации

чрезвычайных ситуаций и обеспечению  пожарной

безопасности Администрации  муниципального

образования «Глазовский район»
В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением  Правительства  Российской Федерации от 30.12.2003 №794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций» и Уставом муниципального образования «Глазовский район» Администрация муниципального образования «Глазовский район»  ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.
Утвердить Положение о комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Администрации муниципального образования «Глазовский район» (Приложение №1).
2.
Утвердить список личного состава комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Администрации муниципального образования «Глазовский район» (Приложение №2).

3.
Признать утратившим силу постановление Администрации муниципального образования «Глазовский район» от 26 сентября 2014 года № 70 «О комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Администрации муниципального образования «Глазовский район».

4.
Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на главу Администрации муниципального образования «Глазовский район» Першина И.И.
Глава Администрации муниципального                                      И.И.Першин

образования «Глазовский район»
С.А. Главатских
2 98 51
СОГЛАСОВАНО:

Главный специалист – эксперт – юрист                                               О.В. Войкина

 юридического отдела  Аппарата

Начальник организационного отдела                                                   Н.А. Кандакова

Аппарата

Расчет-рассылка:

1.Организационный отдел - 2

2.Главам сельских поселений- 11

3.Главному врачу БУЗ УР «Глазовская РБ  МЗ УР» -1

4.Начальнику  Межрайонного отдела МВД России» «Глазовский» -1

5. Начальнику БУ УР «Глазовская  районная станция по борьбе с болезнями животных» - 1

6. Начальнику центральных районных электрических сетей -1

7. Начальнику МЦТЭТ  г.Глазов филиала в УР ОАО «Ростелеком»-1

8. Председателю Совета Глазовского районного потребительского общества-1

9. Управляющему АО «Дормостстрой»-1

10.ЕДДС-1

11.Начальнику метеостанции – 1

12 Руководителю ГКУ УР «Глазовское лесничество» -1

13 Главному врачу филиала ФГУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в УР в г.Глазове» -1

14. Начальник ПСО №7 ГУ УР «ПСС УР» - 1

15. Филиал в г.Глазове ОАО «Газпром газораспределение Ижевск» - 1

                                                                Приложение №1
                                                                                                                 Утверждено

                                                                                                         Постановлением Администрации
                                                                                                   муниципального образования
                                                                                                              «Глазовский район» от 02.03.2016 №34
ПОЛОЖЕНИЕ
о комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Администрации муниципального образования «Глазовский район»
1. Общие положения

            Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Администрации муниципального образования «Глазовский район» (далее именуется – Комиссия) является координирующим органом Глазовского районного звена Удмуртской территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций(далее - ГРЗ УТП РСЧС) и предназначена для организации и контроля за выполнением работ по предупреждению чрезвычайных ситуаций, уменьшению ущерба от них и ликвидации чрезвычайных ситуаций, координации деятельности по этим вопросам территориальных и функциональных звеньев Глазовского районного звена УТП РСЧС на территории муниципального образования «Глазовский район».
            Комиссия осуществляет свою деятельность под руководством главы Администрации муниципального образования «Глазовский район».
            Порядок материального и технического обеспечения Комиссии определяется Администрацией муниципального образования «Глазовский район».
           Деятельность Комиссии финансируется за счет бюджета муниципального образовании «Глазовский район».
2.Основные задачи Комиссии

Основными задачами комиссии являются:
-  организация и контроль за осуществлением мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, а также по обеспечению устойчивости функционирования потенциально опасных объектов в условиях чрезвычайных ситуаций;
- организация наблюдения и контроля за состоянием окружающей природной среды на потенциально опасных объектах, прогнозирование чрезвычайных ситуаций;
- обеспечение готовности органов управления, сил и средств к действиям в чрезвычайных ситуациях, а также создание и поддержание в состоянии готовности пунктов управления;
-  осуществление выполнения плана по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории Глазовского района;
-  создание резервов финансовых и материальных ресурсов для предотвращения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и оказания помощи пострадавшим;
-  взаимодействие с другими комиссиями по чрезвычайным ситуациям Глазовского района и общественными организациями по вопросам предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, принятие решения о направлении сил и средств для оказания помощи этим комиссиям в ликвидации чрезвычайных ситуаций;
- руководство работами по ликвидации чрезвычайных ситуаций, организация привлечения трудоспособного населения к этим работам;
-  планирование эвакуации населения из зон чрезвычайных ситуаций, размещение эвакуированного населения и возвращение его после ликвидации чрезвычайных ситуаций в места постоянного проживания;
-  руководство подготовкой должностных лиц и специалистов ГРЗ УТП РСЧС;
- организация  сбора и обмена информацией в области защиты населения и территории района от чрезвычайных ситуаций;
-  разработка муниципальных правовых актов в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;
           - организация работы Комиссии в соответствии с утвержденным  планом;

           - регулярное проведение заседаний по рассмотрению вопросов и утверждению  планов мероприятий по обеспечению пожарной безопасности, защиты населения, предупреждению и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций. Результаты заседания Комиссии и ее решения оформляются протоколами.

В период между заседаниями Комиссии решения принимают председатель Комиссии или его заместители.

С момента возникновения чрезвычайной ситуации Комиссия переходит на непрерывный режим работы, определяемый председателем Комиссии.

   3.Функции Комиссии в соответствии с возложенными на неё задачами

В режиме повседневной деятельности:

- организует прогнозирование и оценку обстановки на территории Глазовского района, которая может сложиться в результате чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;
- разрабатывает План действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций;
- вводит на территории Глазовского района режимы функционирования ГРЗ УТП РСЧС;
- организует подготовку органов управления и сил ГРЗ УТП РСЧС, обучение населения действиям в условиях возникновения чрезвычайных ситуаций;
- разрабатывает и представляет на рассмотрение Администрации Глазовского района проекты муниципальных правовых актов по вопросам, связанным с предупреждением чрезвычайных ситуаций, обеспечением промышленной, экологической и пожарной безопасности;
           - контролирует деятельность районных служб, организаций, расположенных на территории Глазовского района, по вопросам предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности;
В режиме повышенной готовности:

-  организует усилие дежурно-диспетчерских служб объектов экономики в районе возможной чрезвычайной ситуации;
- формирует и направляет оперативную группу для выявления причин ухудшения обстановки непосредственно в район возможной чрезвычайной ситуации;
- организует усилие наблюдения и контроля за состоянием окружающей среды, обстановкой на потенциально опасных объектах и прилегающих к ним территорий, прогнозирует масштабы возникновения чрезвычайной ситуации;
- организует информирование населения о возможности возникновения чрезвычайной ситуации и порядке действий в районе возможной чрезвычайной ситуации;
-  приводит в готовность органы управления, силы и средства ГРЗ УТП РСЧС, уточняет планы их действий и обеспечивает их выдвижение в район предполагаемой чрезвычайной ситуации.

В режиме чрезвычайной ситуации:

-  оповещает органы управления, силы ГРЗ УТП РСЧС и население района об авариях, катастрофах и стихийных бедствиях;
-  организует сбор, анализ и обобщение данных о создавшейся обстановке;
-  вводит на территории района режим функционирования ГРЗ УТП РСЧС;
-  руководит действиями органов управления, силами и средствами ГРЗ УТП РСЧС в ходе возникновения чрезвычайных ситуаций и в период ликвидации их последствий, назначает ответственного за выполнением аварийно-восстановительных работ;
           - организует оказание помощи пострадавшему населению, эвакуирует людей из района чрезвычайной ситуации и организует обеспечение их жизнедеятельности.
                             4. Состав Комиссии
Состав Комиссии формируется:
           - состав Комиссии формируется из руководителей управлений, отделов и служб органов местного самоуправления муниципального образования «Глазовский район», а также руководителей (заместителей) организаций Глазовского района.

           -  комиссию возглавляет  глава  Администрации района или его заместители;
           - председатель Комиссии несет персональную ответственность за выполнение возложенных на Комиссию задач и функций;
           - постоянно действующим органом управления, уполномоченным на решение задач в области защиты населения и территории Глазовского района от чрезвычайных ситуаций, является отдел по делам ГО, ЧС и мобилизационной работе Администрации муниципального образования «Глазовский район».

           - для выявления причин ухудшения обстановки, выработки предложений и принятия мер по предотвращению чрезвычайных ситуаций, оценки ситуации и окружающей среды, их реализации непосредственно в районе чрезвычайной ситуации Комиссия формирует оперативную группу с привлечением специалистов;
           - на оперативную группу возлагается руководство работами сил и средств ГРЗ УТП РСЧС по локализации и ликвидации чрезвычайных ситуаций во взаимодействии с органами управления Глазовского района, соседних районов, города Глазова и других объектов экономики района;
           - председатель Комиссии распределяет и утверждает функциональные обязанности членов Комиссии.
                                                     5. Права Комиссии

Комиссия имеет право:

           - принимать решения в пределах своей компетенции, обязательные для выполнения всеми органами местного самоуправления и организациями, расположенными на территории Глазовского района, независимо от форм собственности и ведомственной принадлежности. Решения Комиссии оформляются протоколом;
           - осуществлять контроль за работой комиссий объектов и служб по вопросам предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;
            - осуществлять контроль за подготовкой и готовностью сил и средств ГГЗ УТП РСЧС;

            - привлекать специалистов органов местного самоуправления и ведомственных организаций к проведению экспертизы потенциально опасных объектов и осуществлять контроль за безопасностью их функционирования.
Председатель Комиссии имеет право:

           - привлекать при угрозе возникновения чрезвычайных ситуаций силы и средства, транспорт, средства связи и материально-технические средства, независимо от их организационно – правовых форм собственности, для выполнения работ по предотвращению и ликвидации чрезвычайных ситуаций;
           -  вносить изменения в состав Комиссии;
           - вводить и приостанавливать режимы функционирования ГРЗ УТП РСЧС и ее звеньев в зависимости от сложившейся обстановки;
           - приводить в готовность и перемещать силы и средства ГРЗ УТП РСЧС на территории муниципального образования  «Глазовский район».

Приложение №2

Утверждено

Постановлением Администрации

муниципального образования

«Глазовский район» от 02.03.2016 №34
СПИСОК

личного состава комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Администрации муниципального образования «Глазовский район»

	№

п/п
	Ф.И.О
	Занимаемая должность
	Служебный телефон

	1
	Першин    Илья  Иванович
	Глава Администрации МО «Глазовский район»  – председатель комиссии
	5-69-59

	2
	Лапин    Сергей Аркадьевич
	Заместитель главы Администрации МО «Глазовский район» по вопросам ЖКХ и строительства – заместитель председателя комиссии
	7-12-47

	3
	Главатских Станислав Анатольевич
	Начальник отдела по делам ГО и ЧС Администрации МО «Глазовский район» - заместитель председателя комиссии
	2-98-51

	4
	Данилов

Алексей

Евгеньевич
	Начальник ПСЧ-17 ФГКУ «2отряд ФПС УР» – заместитель председателя комиссии
(по согласованию)
	деж.2-89-50

	5
	Емельянова Надежда Викторовна
	Документовед Аппарата Главы МО «Глазовский район», Районного совета депутатов, Администрации Глазовского   - секретарь комиссии
	3-05-02

	Члены Комиссии

	6
	Аверкиева Галина  Анатольевна
	Первый заместитель главы Администрации МО «Глазовский район»-начальник управления сельского хозяйства
	5-27-67

	7
	Симанова Татьяна

Серафимовна
	Руководитель Аппарата Главы МО «Глазовский район», Районного совета депутатов, Администрации Глазовского района
	7-20-21

8
	Ушакова

Юлия

Владимировна
	Заместитель главы Администрации МО «Глазовский район» по экономике, финансам и имущественным отношениям
	2-95-93

	9
	Попова

Елена

Анатольевна
	Заместитель главы Администрации МО «Глазовский район»
	7-20-05

	10
	Корепанов Константин Николаевич
	Начальник отдела архитектуры и строительства Администрации МО «Глазовский район»
	5-43-21

	11
	Щепин Иван Андреевич
	Начальник отдела ЖКХ, транспорта и связи Администрации МО «Глазовский район»
	7-12-47

	12
	Овсянников Михаил  Евгеньевич
	Главный врач БУЗ УР  «Глазовская районная больница»  МЗ УР           (по согласованию)
	3-54-44

	13
	Киселев Иван Владимирович
	Начальник  Межмуниципального отдел МВД России «Глазовский»
 (по согласованию)
	3-02-02,

95-133

	14
	Медведцева Ольга Вадимовна
	ВрИО начальника БУ УР «Глазовская районная станция по борьбе с болезнями животных»
(по согласованию)

	2-53-30,

2-15-75

	15
	Соколов Александр Владимирович
	Начальник Глазовских центральных районных электрических сетей (по согласованию)
	94-331 диспетчер  94-252

	№

п/п
	Ф.И.О
	Занимаемая должность
	Служебный телефон

	16
	Сидоров Александр

Викторович
	Начальник Межрайонного центра технической эксплуатации телекоммуникаций г.Глазов филиала в УР ОАО«Ростелеком»  (по согласованию)
	3-01-39
5-42-58

	17
	Голышев Сергей

Дмитриевич
	Главный врач филиала ФГУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в УР в г.Глазове»

(по согласованию)
	5-58-25

	18
	Широких Галина Владимировна
	Председатель Совета Глазовского районного потребительского общества (по согласованию)
	2-95-11

	19
	Малышев Владимир

Павлович
	Директор филиала в г.Глазове ОАО «Газпром газораспределение Ижевск»
	3-94-70

Диспетчер 04

	20
	Тютин    Рашид Ахунзянович
	Управляющий АО «Дормостстрой»

(по согласованию)
	3-71-00

3-70-90 диспетчер    5-21-52

	21
	Корепанова Надежда

Ивановна
	Начальник метеостанции «Глазов» (по согласованию)
	3-94-94

	22
	Никитин Александр

Иванович
	Руководитель ГКУ УР «Глазовское лесничество»

(по согласованию)
	3-72-10,

3-72-12

	23
	Репринцев Николай

Михайлович
	Начальник ПСО №7 ГУ УР «ПСС УР»
(по согласованию)
	Диспетчер

5-79-49

	24
	Подгорнов Константин Александрович
	Управляющий Глазовский филиал ОАО «Удмуртавтотранс»

(по согласованию)
	Диспетчер

6-67-65,

3-74-34

PAGE
8